ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» __________ 2019 года № ___

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 19.03.2013 № 95-а

В целях уточнения условий предоставления субсидий  сельскохозяйственным товаропроизводителям и показателей результативности их предоставления
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от 19 марта 2013 года № 95-а «О порядке предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Костромской области субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 31.05.2013 № 245-а, от 17.07.2014 № 283-а, от 14.04.2015 № 146-а, от 22.01.2018 № 7-а, от 09.04.2018 № 138-а, от 04.12.2018 № 492-а), следующие изменения:
1) в преамбуле слова «на 2013-2020 годы» исключить.
[bookmark: _GoBack]2) в порядке предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Костромской области субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования (приложение)следующие изменения:
в пункте 1слова «на 2013-2020 годы» исключить, слова «от 29 ноября 2012 года № 508-а» заменить словами «от 27 августа 2018 года № 354-а»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям в целях возмещения части затрат на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования:
1) в области растениеводства на случай утраты (гибели) урожая сельскохозяйственных культур со всей площади земельных участков, занятых посевами или посадками (зерновых, зернобобовых, масличных, технических, кормовых, бахчевых культур, картофеля, овощей, виноградников, плодовых, ягодных, орехоплодных насаждений, плантаций хмеля, чая), утраты (гибели) посадок многолетних насаждений (виноградники, плодовые, ягодные и орехоплодные насаждения, плантации хмеля, чая) в результате наступления всех, нескольких или одного из следующих событий:
воздействие всех, нескольких или одного из опасных для производства сельскохозяйственной продукции природных явлений и стихийных бедствий (атмосферная, почвенная засуха, суховей, заморозки, вымерзание, выпревание, град, крупный град, сильная пыльная (песчаная) буря, ледяная корка, сильный ливень, сильный и (или) продолжительный дождь, раннее появление или установление снежного покрова, промерзание верхнего слоя почвы, половодье, наводнение, подтопление, паводок, оползень, переувлажнение почвы, сильный и (или) ураганный ветер, землетрясение, сход снежных лавин, сель, природный пожар);
проникновение и (или) распространение вредных организмов, если такие события носят эпифитотический характер;
нарушение электро-, и (или) тепло-, и (или) водоснабжения в результате опасных природных явлений и стихийных бедствий при страховании сельскохозяйственных культур, выращиваемых в защищенном грунте или на мелиорируемых землях;
2) в области животноводства на случай утраты (гибели) сельскохозяйственных животных всех видов, любого полового и возрастного состава, разведение которых осуществляется в целях получения продукции животноводства (крупный рогатый скот (буйволы, быки, волы, коровы, яки), мелкий рогатый скот (козы, овцы), свиньи, лошади, лошаки, мулы, ослы, верблюды, олени (маралы, пятнистые олени, северные олени), кролики, пушные звери, птица яйценоских пород и птица мясных пород (гуси, индейки, куры, перепелки, утки, цесарки), цыплята-бройлеры, семьи пчел), в результате наступления всех, нескольких или одного из следующих событий:
заразные болезни животных, включенные в перечень, утвержденный уполномоченным органом; возникновение на территории страхования сельскохозяйственных животных, определенной в договоре сельскохозяйственного страхования, очага заразной болезни животных, включенной в указанный в настоящем пункте перечень, для ликвидации которого по решению органов и (или) должностных лиц, имеющих на это право в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации, производится убой (уничтожение) сельскохозяйственных животных; массовые отравления;
воздействие всех, нескольких или одного из опасных для производства сельскохозяйственной продукции природных явлений и стихийных бедствий (удар молнии, землетрясение, сильная пыльная (песчаная) буря, ураганный ветер, сильная метель, буран, наводнение, обвал, сход снежных лавин, сель, оползень);
нарушение электро-, и (или) тепло-, и (или) водоснабжения в результате опасных природных явлений и стихийных бедствий, если условия содержания сельскохозяйственных животных предусматривают обязательное использование электрической, тепловой энергии, воды;
пожар;
3) в области товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) на случай утраты (гибели) объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) в результате воздействия следующих событий:
заразные болезни объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), включенные в перечень, утвержденный уполномоченным органом, массовые отравления;
воздействие опасных для разведения и (или) содержания, выращивания объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) природных явлений (шторм, ураганный ветер, наводнение, тайфун, цунами, ледоход, аномальное снижение уровня воды и (или) аномальные (резкие) перепады температуры воды в используемых для осуществления товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) водных объектах и (или) их частях);
нарушение электро-, тепло-, водоснабжения в результате стихийных бедствий, если условия содержания объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства) предусматривают обязательное использование электрической, тепловой энергии, водоснабжения;
пожар.»;
в пункте 7:
подпункты 3-7 изложить в следующей редакции:
«3) заключения договора сельскохозяйственного страхования с учетом требований и в сроки, установленные в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», и предмет договора страхования соответствует пункту 2 настоящего Порядка;
4) вступления в силу договора сельскохозяйственного страхования в текущем году или в 4 квартале года, предшествующего году обращения за субсидией, и уплата сельскохозяйственными товаропроизводителями составляет не менее 50 процентов начисленной страховой премии по этому договору;
5) наличия в договоре страхования условия о том, что этот договор не может быть прекращен до наступления срока, на который он был заключен, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации;
6) установления страховой суммы в договоре страхования в размере не менее 70 процентов страховой стоимости объекта сельскохозяйственного страхования;
7) установления безусловной франшизы в размере:
не менее 10 процентов и не более 50 процентов страховой суммы в отношении каждой сельскохозяйственной культуры, группы многолетних насаждений;
не превышающем 30 процентов страховой суммы, которые определяются с учетом вида, пола и возрастного состава сельскохозяйственных животных, вида и возрастного состава объектов товарной аквакультуры (товарного рыбоводства). Агрегатная безусловная франшиза применяется для совокупности страховых случаев в течение срока действия договора сельскохозяйственного страхования;»;
дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) отсутствия у получателя субсидии просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Костромской областью.»;
в пункте 8:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) копии платежного поручения, а также иные документы об уплате сельскохозяйственным товаропроизводителем не менее 50 процентов страховой премии по договору сельскохозяйственного страхования;»;
дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) справки, подписанной руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии, о соблюдении получателем субсидии условия, предусмотренного подпунктом 10 пункта 7 настоящего Порядка.»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Размер субсидии равен:
1) пятидесяти процентам от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования, в случае, если страховой тариф, указанный в договоре сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования, меньше предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного страхования или равен ему;
2) пятидесяти процентам от суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного страхования, в случае, если страховой тариф, указанный в договоре сельскохозяйственного страхования в отношении определенного объекта сельскохозяйственного страхования, превышает предельный размер ставки для расчета размера субсидии по данному объекту сельскохозяйственного страхования.»;
пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Показателем результативности предоставления субсидии является обеспечение сохранности застрахованных площадей, застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных и рыбы не менее 100 процентов по состоянию на 1 января года, следующего за годом предоставления субсидии, по сравнению с 1 января года, в котором предоставлена субсидия согласно заключенному Соглашению.»;
форму Сведений о наличии поголовья сельскохозяйственных животных, посевных площадей (Приложение № 3 к Порядку)изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
форму Отчета о достижении показателей результативности предоставления субсидий (Приложение № 4 к Порядку) изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования.

Губернатор области                                                                         С. Ситников

Приложение1
к Постановлению администрации Костромской области
от «__»__________ 20__г. № ____

Приложение № 3
к Порядку предоставления органами
местного самоуправления
муниципальных районов
(городских округов) Костромской области
субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям
на возмещение части затрат на уплату
страховых премий по договорам
сельскохозяйственного страхования

ФОРМА

СВЕДЕНИЯ
О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, РЫБЫ, ПОСЕВНЫХ ПЛОЩАДЕЙ
НА _____________________ 20__ ГОДА
(месяц)
____________________________________________________________
(наименование получателя субсидии)

	Наименование показателя
	Единица измерения
	На 01 ___________ 20__ года

	Застрахованное поголовье сельскохозяйственных животных
	голов

	Застрахованное поголовье рыбы
	голов

	Застрахованная посевная площадь
	га

Руководитель      _______________ __________________________________
          (подпись)                    (Ф.И.О.)
М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер _______________ ________________________________
   (подпись)                    (Ф.И.О.)

«___» _______________ 20__ года

Исполнитель       _______________ __________________________________
 (подпись)                    (Ф.И.О.)
Приложение 2
к Постановлению администрации Костромской области
от «__»__________ 20__г. № ____

Приложение № 4
к Порядку предоставления органами
местного самоуправления
муниципальных районов
(городских округов) Костромской области
субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям
на возмещение части затрат на уплату
страховых премий по договорам
сельскохозяйственного страхования

ФОРМА

ОТЧЕТ
О ДОСТИЖЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ЗА _____________________ 20__ ГОДА
   (месяц)
____________________________________________________________
(наименование получателя субсидии)

	Наименование показателя
	Единица измерения
	На 1 января 20__ (текущего года)
	На 1 января 20__ (отчетного года)
	+/-
(гр. 3 - гр. 4)
	+/-, %
(гр. 3 - гр. 4) / 100

	Размер застрахованной посевной площади
	га

	Застрахованное поголовье сельскохозяйствен-ных животных
	голов

	Застрахованное поголовье рыбы
	голов

Руководитель    _______________ __________________________________
    (подпись)                                      (Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер    _____________ _______________________________
      (подпись)                              (Ф.И.О.)

«___» _______________ 20__ года